
 

 

 

Program rozvoje obce 

Nižní Lhoty 

na období 2021 - 2027 

 

 

 

Program rozvoje obce Nižní Lhoty byl zpracován prostřednictvím projektu  

„Obnova a rozvoj života na venkově“ CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0010117.             

 

 

Zpracovatel: Spolek pro obnovu venkova 

 

 



2 
 

Obsah 

Obsah ................................................................................................................................... 2 

Úvod ...................................................................................................................................... 3 

A. Analytická část .......................................................................................................... 4 

A.1. Charakteristika obce ...................................................................................................... 4 

1. Území ............................................................................................................................. 4 

2. Obyvatelstvo .................................................................................................................. 7 

3. Hospodářství .................................................................................................................11 

5. Vybavenost ...................................................................................................................19 

6. Životní prostředí ............................................................................................................23 

7. Správa obce ..................................................................................................................27 

A.2 Východiska pro návrhovou část ......................................................................................30 

1. Silné stránky: .................................................................................................................30 

2. Slabé stránky: ...............................................................................................................30 

3. Příležitosti: .....................................................................................................................30 

4. Hrozby: ..........................................................................................................................31 

A.3. Další východiska – výsledky dotazníkové šetření ..........................................................32 

B. Návrhová část ..........................................................................................................39 

B.1 Strategická vize ..............................................................................................................39 

1.    INFRASTRUKTURA ..................................................................................................39 

2.    KULTURA A CESTOVNÍ RUCH ................................................................................40 

3. SPORT ......................................................................................................................41 

4. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, EKOLOGIE ...........................................................................41 

5. KOMUNITNÍ ŽIVOT V OBCI ......................................................................................42 

6. DOPRAVA ....................................................................................................................43 

7. BEZPEČNOST ..........................................................................................................43 

8. PROPAGACE OBCE .................................................................................................44 

B.3 Podpora realizace programu ..........................................................................................45 

Použité zdroje ......................................................................................................................47 

Seznam obrázků, tabulek, grafů a zkratek ............................................................................48 

 



3 
 

Úvod       

Základním plánovacím dokumentem obce, zakotveným v zákoně č. 128/2000 Sb.,        

o obcích, je program rozvoje obce. Jde o hlavní nástroj řízení rozvoje obce. Program 

rozvoje obce formuluje představy o budoucnosti obce a navrhuje způsoby, jak těchto 

představ dosáhnout. 

Program rozvoje obce Nižní Lhoty je dokumentem, v němž jsou zakotveny rozvojové 

priority obce. Podkladem pro vznik Programu rozvoje obce je „Metodika tvorby 

Programu rozvoje obce,“ kterou zpracovalo Ministerstvo pro místní rozvoj. 

Při zpracování dokumentu se vycházelo z již existujících dokumentů obce jako 

je Územní plán obce, předešlý strategický plán a veřejně dostupné internetové 

databáze a jiné stránky.  Dokument obsahuje současné potřeby obce a výhledové 

náměty, kterými se obec postupně zabývá a řeší nebo bude řešit v budoucnosti.  

Program rozvoje obce obsahuje analytickou část, která obsahuje popis obce 

a ve SWOT analýze jsou pak shrnuty silné a slabé stránky obce a dále ohrožení 

a hrozby. V další části je pak uvedena návrhová část programu rozvoje obce Nižní 

Lhoty, která obsahuje nejen vizi obce, ale také jednotlivé aktivity a opatření.  

 

Obrázek č. 1: Katastrální území obce Nižní Lhoty 

 

Zdroj: googlemaps.com, 2020  



4 
 

A. Analytická část 

A.1. Charakteristika obce 

Tato kapitola soustřeďuje základní fakta o obci a obsahuje komplexní zhodnocení 

situace v obci, současný stav, charakteristiku stavu a vývoje jednotlivých oblastí života 

obce. Charakteristika má 7 kapitol členěných na dílčí témata. Informace pro tvorbu této 

části byly získány z veřejně dostupných dat o obci. 

1. Území 

Obec Nižní Lhoty se nachází ve východní až severovýchodní části České republiky ve 

správním obvodu Moravskoslezského kraje. Obec je samostatná obec se sídlem 

obecního úřadu, spadá pod okres Frýdek-Místek.  

Celé katastrální území obce Nižní Lhoty hraničí s katastrálním územím čtyř obcí, jde o 

obce Vyšní Lhoty, Dobratice, Nošovice a také okresní město Frýdek Místek. 

Katastrální území má rozlohu 379 ha a leží v průměrné nadmořské výšce 359 m n. m. 

Obec se nachází zhruba 30 kilometrů jižně od krajského města Ostravy.  

Tabulka č.1: Souhrnné informace o obci Nižní Lhoty 

Typ obce obec 

Obec s rozšířenou působností Frýdek-Místek 

Pověřený obecní úřad Frýdek-Místek 

Pracoviště finančního úřadu Frýdek-Místek 

Katastrální pracoviště Frýdek-Místek 

Matriční úřad Dobrá 

Katastrální plocha (ha) 379 

Počet katastrů 1 

Počet částí obce 1 

Nadmořská výška (m nad mořem) 359 

První písemná zpráva (rok) 1305 

Zdroj: kurzy.cz, 2020 

Obec Nižní Lhoty je malou vesnicí v oblasti Moravskoslezských Beskyd v malebném 

prostředí údolní nivy řeky Morávky, stranou hlavních komunikačních spojů, vzdálenou 

10 km od města Frýdku-Místku. 



5 
 

Obrázek č. 2: Mapa polohy obce vůči ČR 

 

Zdroj: vlastní zpracování, 2020 

 

Historické souvislosti 

Poříčí řeky Morávky, obzvláště její pravý břeh, kde v důsledku naplavenin vznikl dosti 

široký úval, bylo poměrně záhy osídleno, takže již v první dochované listině z roku 

1305, jež obsahuje soupis povinných biskupských desátků, nalézáme jména vsí, které 

vznikly na pravém břehu řeky. V době jejich vzniku nesly takřka všechny jiný název a 

teprve v dalším vývoji se ustálilo nové pojmenování. Tak tomu bylo i u obce Nižní 

Lhoty. Obec v té době měla typický zemědělsko-pastevecký ráz. Skutečnost, že v 18. 

století silnice vedoucí údolím do horské oblasti vedla již mimo zastavěnou část obce, 

měla za následek izolovanost obce a jen velmi pomalý rozvoj v oblasti živnostnického 

obchodnického podnikání. V obci byl pouze jeden obchod se smíšeným zbožím, 

hostinec, výčep, mlýn, krejčí a stolař. Bezzemci a chalupníci se kromě námezdní práce 

živili tkalcovstvím, jak tomu bylo i v ostatních podhorských obcích.  Bylo by však mylné 

domnívat se, že odloučenost obce od dopravního spojení a uzavřenost obce měla 

nepříznivý vliv na celkový společenský vývoj obce. V roce 1960 se staly Nižní Lhoty 

součástí obce Nošovice, jako její místní část Nižní Lhoty. 1. července 1975 bylo 

rozhodnuto o integraci obcí a vytvoření integrované obce Dobrá, do níž byla s účinností 

od 1. 1. 1976 začleněna i tato obec jako místní část Dobrá 3 - Nižní Lhoty. Referendem 

v roce 1990 rozhodli občané Nižních Lhot o samostatnosti a obnovení samosprávy 

obce. 

 

  



6 
 

Symboly obce 

V roce 2004 se usneslo zastupitelstvo obce Nižní Lhoty využít této možnosti a obrátilo 

se na PhDr. Karla Müllera s žádostí o vytvoření návrhů obecních symbolů. Při jejich 

koncipování jsou obvykle využívána původní znamení z pečetidel a razítek, 

kombinovaná např. s atributem patrona místní svatyně či s částí erbu původní 

vrchnosti. Takto bylo postupováno i u symboliky Nižních Lhot. První návrh zachovával 

pečetní obraz domku, ve druhém byl domek zjednodušen do podoby krokve, 

používané v heraldice často pro vyjádření obytné stavby, která byla navíc doplněna 

lilií, typickým mariánským symbolem, reprezentující zdejší kapli zasvěcenou 

Navštívení Panny Marie. Oba návrhy byly provedeny v kombinaci zlaté a modré, 

erbovních barev historického těšínského knížectví, na jehož území Nižní Lhoty leží, 

lilie pak v typickém stříbře. Obdobně byly pojednány návrhy vlajky, na nichž byla 

zvolená znamení převedena na vlajkový list s předepsaným poměrem stran. Dne 19. 

ledna 2005 posoudilo předložené návrhy zastupitelstvo obce a rozhodlo se pro 

variantu s krokví. Dne 23. února 2005 projednal a schválil podvýbor pro heraldiku a 

vexilologii navržené symboly bez připomínek a stanovil jejich oficiální popisy. 

Obrázek č. 3: Symboly obce 

                   

Zdroj: kurzy.cz, 2020  

  



7 
 

2. Obyvatelstvo 

 

Demografická situace: 

V roce 1910 byl počet obyvatel Nižních Lhot větší než dnes, po roce 1930, dochází 

v obci ke stálému úbytku obyvatel, který začal stagnovat až od roku 1991, kdy se 

naopak začal počet obyvatel mírně navyšovat.  

 

Graf č.  1: Dlouhodobý vývoj počtu obyvatel obce Nižní Lhoty od roku 1910 

 

Zdroj: Český statistický úřad, 2020 

 

Graf č.  2: Vývoj počtu obyvatel obce Nižní Lhoty v letech 2009 - 2018 

 

Zdroj: Český statistický úřad, 2020 

 

Jak můžeme vidět na grafu č. 2, tak od roku 2009 do roku 2018 se počet obyvatel zvedl 

o více než 20, což je v případě obce s takovým počtem obyvatel poměrně velký nárůst. 

V roce 2019 došlo k dalšímu nárůstu obyvatel na celkový počet 288, což je ve srovnání 

s rokem 2018 nárůst o dalších 7 obyvatel.  

 

 



8 
 

Tabulka č. 2: Demografická situace v obci Nižní Lhoty, stav k 31.12.2019 

 Celkem Muži Ženy 

Počet obyvatel 288 139 149 

v tom ve 

věku 

(let) 

0-14 58 33 25 

15-64 184 86 98 

65 a více 46 20 26 

Průměrný věk (let) 40 38,6 41,4 

Zdroj: kurzy.cz, 2020 

Index stáří udává, kolik obyvatel ze starších věkových skupin připadá na sto dětí. 

Konkrétně v tomto případě, kolik obyvatel ve věku 65 let a více připadá na 100 dětí do 

15 let věku. Je-li výsledná velikost indexu nižší než sto, je podíl sledované dětské 

složky obyvatel vyšší než podíl starších osob, a naopak převyšuje-li výsledná hodnota 

indexu sto, je počet osob ve věku nad 65 let vyšší než počet dětí v populaci. Hodnota 

indexu stáří v roce 2019 byla v Nižních Lhotách 79,3. Tato hodnota je mnohem nižší 

než v okrese Frýdek-Místek nebo v celorepublikovém průměru, kde se index staří 

pohybuje okolo hodnoty 123.  

Graf č.  3: Věková struktura obyvatel obce Nižní Lhoty na konci roku 2019 

 

 

Zdroj: Český statistický úřad, 2021 

 

Statistická data ke vzdělanosti obyvatel jsou k dispozici z posledního sčítání lidu, domů 

a bytů z roku 2011. Vzdělanostní struktura obyvatel byla v roce 2011 evidována od 15 

a více let. Nejpočetnější byla skupina obyvatel se středním vzděláním bez maturity, 



9 
 

dále obyvatelstvo s úplným středním vzděláním s maturitou, dále pak obyvatelstvo se 

základním vzděláním. Obyvatel s vysokoškolským vzděláním v obci bylo 11,6 %. 

Srovnání vývoje vzdělanosti obyvatel obce bude možné až po dalším sčítání lidu, 

domů a bytů, které proběhne v roce 2021. 

Pohyb obyvatelstva je obci závislý přirozeném přírůstku i na migraci. Z tabulky č. 3 a 

grafu č. 4 je patrné, že k většímu přirozenému přírůstku došlo zejména v roce 2017, 

od roku 2016 dochází každý rok i k přírůstku migračnímu. V roce 2019 to byl celkový 

přírůstek 7 obyvatel. 

Tabulka č. 3: Pohyb obyvatel v obci Nižní Lhoty od roku 2014 do roku 2019 

 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Živě narození 3 - 4 12 3 3 

Zemřelí 3 3 4 3 - 2 

Přistěhovalí 5 12 10 6 9 11 

Vystěhovalí 6 12 4 6 6 5 

Přírůstek/úbytek 

přirozený - -3 - 9 3 1 

stěhováním -1 -1 6 - 3 6 

celkový -1 -4 6 9 6 7 

Zdroj: Český statistický úřad, 2020 

 

Graf č.  4: Pohyb obyvatel v obci Nižní Lhoty od roku 2014 do roku 2018 

 

Zdroj: Český statistický úřad, 2020 

 

 



10 
 

Sociální situace: 

Nejnovější informace k národnosti občanů jsou z posledního sčítání lidu, domů a bytů 

z roku 2011. Obyvatelstvo v obci se v roce 2011 řadilo nejvíce k národnosti české, 

určitá část obyvatel k národnosti moravské a slezské. Malé zastoupení měla v obci 

také Slovenská menšina. Velký počet obyvatel (47) svoji národnost neuvedlo, jelikož 

nešlo o povinný údaj. Srovnání vývoje národnosti obyvatel obce bude možné až po 

dalším sčítání lidu, domů a bytů, které proběhne v roce 2021. 

V obci se žádný výrazný problém týkající se soužití obyvatel nevyskytuje. Není zde 

žádná minoritní národnostní menšina či sociálně vyloučená lokalita a nevyskytují 

se zde ani žádné závažné problémy s uživateli návykových látek.  

 

  



11 
 

3. Hospodářství 

 
 

Ekonomická situace: 

Podle údajů Českého statistického úřadu se v obci nacházelo k 31. 12. 2019 celkem 

59 registrovaných ekonomických subjektů, a z toho 33 subjektů se zjištěnou aktivitou. 

Mezi podnikatelskými subjekty převažuje činnost v profesní, vědecké a technické 

činnosti, velkoobchodu a maloobchodu spolu s opravou a údržbou motorových vozidel, 

a také v odvětví průmyslu a stavebnictví.   

 

Tabulka č. 4: Podnikatelské subjekty podle převažující činnosti, rok 2020 

 Registrované 

podniky 

Podniky se zjištěnou 

aktivitou Celkem 60 32 

Zemědělství, lesnictví, rybářství 7 2 

Průmysl celkem 7 3 

Stavebnictví 6 - 

Velkoobchod a maloobchod; opravy a 

údržba motorových vozidel 
9 4 

 Doprava a skladování - - 

Ubytování, stravování a pohostinství 2 2 

Informační a komunikační činnosti 1 1 

 Peněžnictví a pojišťovnictví 1 1 

Činnosti v oblasti nemovitostí 1 1 

Profesní, vědecké a technické činnosti 10 6 

 Administrativní a podpůrné činnosti - - 

Veřejná správa a obrana; povinné 

sociální zabezpečení 
2 1 

 Vzdělávání 1 1 

 Zdravotní a sociální péče 1 1 

 Kulturní, zábavní a rekreační činnosti 2 2 

 Ostatní činnosti 4 3 

Zdroj: Český statistický úřad, 2020 



12 
 

Graf č. 6 poukazuje na rozložení podnikatelských subjektů podle odvětví v roce 2018, 

kdy převažovaly podniky ve službách, zhruba pětina podniků byla v průmyslu 

a stavebnictví a 11,10 % v zemědělství a lesnictví. 

Graf č.  5: Struktura podnikatelských subjektů podle odvětví v roce 2018 

 

Zdroj: Český statistický úřad, 2020 

 

V podnikatelské činnosti, která je rozdělená dle právní normy, převažují fyzické osoby, 

kterých je na území obce registrováno 27 se zjištěnou aktivitou. Aktivních právnických 

osob v obci působí celkem 6, přičemž aktivní obchodní společnosti jsou v obci 3. 

 

Tabulka č. 5: Podnikatelské subjekty podle právní formy, rok 2020 

Zdroj: Český statistický úřad, 2020 

 

  
Registrované 

podniky  

Podniky se zjištěnou 

aktivitou 

Celkem 60 32 

Fyzické osoby 52 25 

Fyzické osoby podnikající dle  

živnostenského zákona 
49 23 

Fyzické osoby podnikající dle jiného  

než živnostenského zákona 
1 1 

Zemědělští podnikatelé 2 1 

Právnické osoby 8 7 

Obchodní společnosti 3 3 



13 
 

Nejvýznamnější společností a zaměstnavatelem pro samostatné Nižní Lhoty i okolí je 

automobilka Hyundai, která výrazně zasahuje i do katastru Nižních Lhot.  

 

Trh Práce:  

Nezaměstnanost v obci od roku 2010 významně klesla ze 16 osob na 3 osoby v roce 

2018. Podíl nezaměstnaných v grafu č. 8 poukazuje na klesající tendenci v posledních 

letech. Od roku 2018 stagnuje podíl nezaměstnaných osob na hodnotě 1,7 %.  

 

Graf č.  6: Vývoj počtu nezaměstnaných osob v obci Nižní Lhoty 

 

Zdroj: Český statistický úřad, 2020 

 

Graf č.  7: Podíl nezaměstnaných osob (%) od roku 2014 do roku 2019 

 

Zdroj: Český statistický úřad, 2020 

1,7

1,7

2,2

4

3,4

5,7

0

1

2

3

4

5

6

2014 2015 2016 2017 2018 2019



14 
 

 

Nejnovější data o ekonomické aktivitě obyvatel jsou z posledního sčítání obyvatel, 

domů a bytů v roce 2011. V Nižních Lhotách bylo v roce 2011 tedy celkem 105 

ekonomicky aktivních obyvatel 141 neaktivních. Srovnání vývoje ekonomické aktivity 

obyvatel obce bude možné až po dalším sčítání lidu, domů a bytů, které proběhne v 

roce 2021. 

 

Cestovní ruch: 

Obec Nižní Lhoty je poměrně atraktivní i z hlediska cestovního ruchu, a to zejména 

díky své poloze na úpatí Moravskoslezských Beskyd a díky národní přírodní památce 

Skalická Morávka, což je zachovalý podhorský úsek divočícího toho řeky Morávky. 

V okolí se nachází také několik pamětihodností, například hrad v Hukvaldech nebo 

okolní vodní nádrže Morávka, Baška, Žermanice či Olešná. Nejvýznamnějšími 

kulturně-historickými zajímavostmi v okolí jsou po krajině rozeseté památky lidové 

architektury. Jednou ze zajímavostí je dřevěný kostel svatého Antonína Paduánského 

na nedalekém vrchu Malé Prašivé.  



15 
 

4. Infrastruktura 

Technická infrastruktura: 

Vodovod 

Obcí prochází přivaděč Vyšní Lhoty - Frýdek-Místek - Žermanice 2 x DN 500, přivaděč 

Vyšní Lhoty - pivovar Nošovice 2 x DN 300 a východním výběžkem obce přivaděč 

Vyšní Lhoty - Horní Tošanovice DN 600. V obci je systém zásobování pitnou vodou 

z vodojemu Prašivá ve Vyšních Lhotách. Severovýchodní část obce - Bukovsko je 

zásobena vodou z přivaděče přes vodojem Bukovice ve Vyšních Lhotách. K 

zásobování zemědělského areálu slouží vodní zdroj situovaný poblíž fotbalového 

hřiště, ze kterého je voda čerpána do zemního vodojemu ležícího východně od 

zemědělských objektů. Výrobní plocha automobilky je zásobována přímo z přivaděče 

Vyšní Lhoty - Frýdek-Místek - Žermanice, na který bude napojeno i logistické centrum. 

 

Kanalizační síť 

V územním plánu je navržen systém gravitační splaškové kanalizace s hlavní stokou 

vedenou podél hlavní místní komunikace procházející zástavbou obce s odvodem 

znečištěných vod na čistírnu odpadních vod Frýdku-Místku ve Sviadnově. Likvidace 

odpadních vod z plochy automobilky a navrženého logistického centra je také řešena 

odvodem na ČOV Frýdku-Místku, dešťové vody jsou a budou vypouštěny do vodoteče 

Žermanického přivaděče. Likvidace odpadních vod u objektů mimo dosah kanalizace 

bude řešena decentrálním způsobem přednostně v domovních čistírnách odpadních 

vod, pokud to není možné tak akumulací v bezodtokých jímkách s pravidelným 

vývozem. Stejným způsobem bude řešena také likvidace odpadních vod v centru obce 

do doby, než bude realizována kanalizace vedoucí na ČOV Frýdek-Místek. Likvidace 

srážkových vod a přečištěných splaškových vod musí být řešena přednostně jejich 

vsakováním, není-li možné vsakování tak jejich zadržováním a regulovaným 

odváděním oddílnou kanalizací k odvádění srážkových vod do vod povrchových nebo 

není-li možné oddělené odvádění do vod povrchových, pak jejich regulované 

vypouštění do jednotné kanalizace. 

 

 

 

 



16 
 

Energetika 

Hlavním zásobovacím vedením el. Energie je vedení vysokého napětí 22 kV, linka VN 

č. 06 z rozvodny 110/22 kV Riviera. Stávající systém tří distribučních trafostanic 

zásobujících zastavěné území je v uzemním plánu navrženo rozšířit o dvě nové 

trafostanice: TS1 - U Vyšních Lhot a TS2 - U centra. Je také navržena zastavitelná 

plocha pro výstavbu solární elektrárny jižně od zemědělského areálu. 

 

Plynofikace 

Obcí prochází plynovod VTL Příbor-Žukov DN 500, PN 63 a plynovod VTL Komorní 

Lhotka - Nošovice DN 150. Jižně od plochy automobilky leží regulační stanice 

/VTL/STL, která slouží k jejímu zásobování. Hlavním zásobovacím plynovodním 

vedením je středotlaký plynovod DN 160 vedoucí z regulační stanice v Nošovicích, na 

který jsou napojeny plynovody zásobující souvisle zastavěn území Nižních Lhot. 

 

Zásobování teplem 

Vytápění obytných domů je individuální, objekty občanského vybavení a výroby jsou 

vytápěny domovními nebo podnikovými kotelnami. Plynovody STL umožňují vytápění 

plynem v celém souvisle zastavěném území obce i navazujících zastavitelných 

plochách. Zástavba v části Bukovsko je bez napojení na plyn. Preferovaným palivem 

je plyn a ekologická obnovitelná paliva. 

 

Nakládání s odpady 

Veškerý odpad je odvážen a likvidován mimo území obce. V obci se nachází tři 

stanoviště pro sběr separovaného odpadu. Sběr a svoz nebezpečného odpadu je 

prováděn dvakrát ročně. Biologický odpad mohou obyvatelé ukládat na vlastní 

kompostéry nebo do určeného kontejneru. Pro odložení stavebního odpadu je možné 

objednat obecní kontejner, který bude přistaven a odvezen za úplatu. O době vývozu 

jednotlivých druhů odpadů jsou obyvatelé informováni prostřednictvím místního tisku 

a vývěsek.  

 

Dopravní infrastruktura a místní komunikace: 

Největší dopravní význam má pro obec silnice III/4774 Dobrá - Nižní Lhoty - Pražmo - 

Morávka. Prochází obcí v úseku dlouhém pouze cca 1,1km, ale zajišťuje její spojení s 



17 
 

okolními obcemi i napojení na rychlostní silnici R/48 prostřednictvím mimoúrovňové 

křižovatky v Dobré – cca 3 km vzdálené. 

 

Tabulka č. 6: Intenzita dopravy na silnici III/4774 (roční průměr, vozidel/den), rok 2016 

Typ vozidel  

Osobní a dodávková vozidla bez přívěsů i s přívěsy 4 555  

Lehká nákladní vozidla (do 3,5 t) 289 

Těžká motorová vozidla 582 

Autobusy 64 

Traktory 18 

Jednostopá motorová vozidla 25 

Všechny motorová vozidla celkem 5 162 

Cyklisté 215 

zdroj: Ředitelství silnic a dálnic, 2020 

Na síť obslužných komunikací navazují účelové komunikace (včetně významných 

polních a lesních cest), které zabezpečují dopravní zpřístupnění jednotlivých objektů 

a pozemků v řešeném území. 

Parkoviště jsou vybudována především v centru obce – v prostoru u obecního úřadu 

a u restaurace. Velké parkovací plochy leží u hlavního vjezdu do výrobní zóny 

automobilky. 

 

Hromadná doprava osob:  

Nejbližší železniční stanice Dobrá u Frýdku-Místku je vzdálena 3,5 km od centra 

Nižních Lhot. Pro část Bukovsko je významná cca 2 km vzdálená železniční zastávka 

Dobratice pod Prašivou, od centra obce pak činí vzdálenost k této zastávce cca 5 km. 

Obě zastávky leží na železniční trati č. 322 Frýdek-Místek – Český Těšín. 

Území obce je obslouženo 4 autobusovými linkami směřujícími převážně do Frýdku-

Místku, Ostravy, Morávky a Raškovic. Na území obce jsou situovány 3 autobusové 

zastávky, které jsou vybaveny zálivy a přístřešky pro cestující. Pro obyvatele obce 

slouží zastávka "Nižní Lhoty, Mojžíšek" na silnici III/4774, která pokrývá 500 m 

docházkovou vzdáleností téměř celé souvisle zastavěné území Nižních Lhot. Druhá 

zastávka "Nošovice, Průmyslová zóna, hlavní brána" zajišťuje dopravu zaměstnanců 



18 
 

do výrobní zóny automobilky. Třetí zastávka leží na okružní komunikaci okolo výrobní 

zóny automobilky. 

 

Pěší doprava:  

Chodníky podél komunikací v obci chybí, jediný úsek je postaven od silnice III/4774 ke 

hřbitovu. Pro bezpečný pohyb pěších by bylo vhodné doplnění navazujícího úseku 

chodníku od silnice III/4774 podél místní komunikace k Obecnímu úřadu - po severní 

straně této komunikace. 

 

Turistické trasy:  

Územím vede zelená turistická stezka z Nošovic po rozcestí Kamenité, kde se na 

hranici CHKO Beskydy napojuje na červenou turistickou stezku.  

 

Cyklistický provoz 

Územím Nižních Lhot prochází turistické cyklotrasy č. 6005 Frýdek-Místek – 

Žermanice – Domaslavice – Nošovice – Raškovice – Frýdek-Místek a č. 6174 - Záguří 

– Soběšovice – Nošovice – Vyšní Lhoty, Oblesky. Podél okružní komunikace okolo 

plochy automobilky je vybudována samostatná cyklostezka. Pro každodenní 

cyklistickou dopravu obyvatel jsou a nadále budou využívány stávající místní a účelové 

komunikace. 

 

Obrázek č. 4: Mapa s turistickými a cyklistickými trasami v Nižních Lhotách a okolí 

 

Zdroj: Mapy.cz, 2020 



19 
 

5. Vybavenost 

 

Bydlení: 

Hlavní obytná část obce leží u pravého břehu řeky Morávky, která obcí protéká. Další 

obytná zóna se nachází ve východní části katastrálního území, kde se v části Bukovce 

nachází několik samostatných stavení.  

Dle nejnovějších dat, která jsou z posledního Sčítání lidu, domů a bytů v roce 2011 se 

v Nižních Lhotách nacházelo celkem 94 domů, z toho 91 rodinných domů. V obci byly 

2 bytové domy a 1 ostatní budova.  

Počet dokončených bytů v obci je v přepočtu na 1 000 obyvatel ve srovnání 

s Moravskoslezským krajem a ČR v průměru, jak je patrno z tabulky č.12.   

 

Tabulka č. 7: Vývoj bytové výstavby v obci Nižní Lhoty v období 2009–2019 

  2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Počet 

dokončených 

bytů v obci 

3 2 1 1 4 2 1 1 1 0 2 

Zdroj: Český statistický úřad, 2020 

Zastavěné území je využito převážně jako smíšené obytné, tzn. rodinné domy a 

zemědělské usedlosti jsou promíseny s objekty občanského vybavení a služeb. Obec 

je protáhlého tvaru kolem vodního toku Morávka. Do obce zasahuje velká průmyslová 

zóna automobilky Hyundai. Obyvatelé obce musejí za většinou služeb dojíždět do 

okolních obcí případně do okresní města Frýdku-Místku. V obci je penzion nazvaný 

Mejda, který nabízí nejen ubytování, ale i stravování. Dále je v obci hasičská zbrojnice, 

hřbitov, sportovní a dětské hřiště. Celkovou vybavenost obce shrnuje tabulka č. 8.  

 



20 
 

Tabulka č. 8: Vybavenost obce Nižní Lhoty, rok 2019 

 

Zdroj: Obec Nižní Lhoty, 2019 

 

Školství a vzdělávání 

Nejbližší mateřské školy se nachází ve vedlejších obcích Vyšní Lhoty a Nošovice, v 

Nošovicích se nachází také základní škola, která je však určená pouze pro žáky 1.- 5. 

ročníku. Nejbližší škola pro všech 9 ročníků se tak nachází v obci Dobrá.  

 

Zdravotnictví 

V obci se nenachází žádné zdravotnické středisko nebo samostatný lékař či zubař, za 

zdravotními službami jsou tak obyvatelé nuceni dojíždět do Frýdku-Místku. Stejně tak 

to platí pro služby sociální péče. 

 

V obci jsou tyto spolky:  

• Sbor dobrovolných hasičů Nižní Lhoty. 

• SK Nošovice-Lhoty. 

• Myslivecký spolek Nošovice-Lhoty. 

 

 



21 
 

V obci se dochovalo několik zajímavých historicky hodnotných staveb a prvků drobné 

architektury – památek místního významu – zejména kapliček.  

Konkrétně jde o tyto památky místního významu a historicky hodnotné stavby:  

• kaplička u cesty na hranici s Nošovicemi (p.č. 91).  

• kaple Navštívení panny Marie v centru obce (p.č. 129).  

• hasičská zbrojnice z roku 1931 v centru obce s pamětními deskami padlých 

vojáků ve světové válce 1914 – 1918 a občana umučeného za 2. světové války 

(p.č. 110).  

• původní dřevěné chalupy č.p. 5, 15, 18, 20, 25, 51 (p.č. 15, 30, 39, 41, 44, 77). 

 

Obrázek č. 5: Jedna z původních dřevěných chalup a kaple Navštívení panny Marie  

 

Zdroj: Místopisy, 2020 

Sport a tělovýchova 

Obec má k dispozici fotbalové hřiště s technickým zázemím, které je možno 

pronajmout na pořádání sportovních a kulturních akcí u provozovatele SK Nošovice – 

Lhoty. V samotném centru obce se nachází krásný areál víceúčelového sportovního 

hřiště se zpevněnou asfaltovou plochou, které je využíváno na různé druhy sportů 



22 
 

(nohejbal, volejbal, jízda na kolečkových bruslích, v zimě také hokej a bruslení). Během 

roku se zde konají i kulturní akce. Pro nejmenší je tady dětské hřiště s herní sestavou 

s domečkem, skluzavkou a lezeckou stěnou; pružinovými houpadly a asfaltovým 

oválem pro jízdu na kolečkových bruslích či koloběžkách. 

 

Obrázek č. 6: Víceúčelové hřiště Nižní Lhoty 

 

Zdroj: Turistika.cz, 2020 

  



23 
 

6. Životní prostředí 

 

Stav životního prostředí: 

Zástavba obce Nižní Lhoty se nachází především v údolní nivě podél řeky Morávka 

protažené ve směru toku z jihu na sever. Zastavěné území obce se nachází v 

nadmořské výšce 359 m n.m.      

Značná část řešeného území podél Morávky se nachází na kvarterních nivních 

sedimentech údolní nivy. Zbytek území je převážně překryt sprašovými hlínami a 

písčito hlinitými sedimenty. 

 

Nižními Lhotami protéká řeka Morávka, ve středu území pramení a dál na sever 

protéká potok Řetník. Z Morávky je vyveden přivaděč, který vede do nedaleké vodní 

nádrž Žermanice a vede i územím Nižních Lhot.  

 

Znečištění ovzduší je nejproblematičtějším faktorem životního prostředí v širším 

regionu. Na nevyhovujícím stavu znečištění ovzduší se podílí především emise z 

velkých zdrojů hutní výroby a energetiky (zdroje jsou umístěny na území města 

Ostravy i v okrese Frýdek-Místek a Třinec). V případě špatných rozptylových 

podmínek, kdy jsou překračovány nejvyšší přípustné koncentrace škodlivin v ovzduší, 

dochází k regulaci nejvýznamnějších zdrojů znečišťování v regionu. Nezanedbatelným 

zdrojem emisí organických látek s karcinogenním účinkem a emisí tuhých látek jsou 

rovněž lokální topeniště s nedokonalým spalováním nekvalitního paliva, která jsou 

prakticky nekontrolovatelná. Situaci příznivě ovlivňuje plynofikace obce a vedení hlavní 

komunikace mimo zástavbu. 

 

Na území obce převažují pozemky orné půdy, které tvoří 50,6 % půdního pokryvu. 

Dále je zde velké využití půdy pro ostatní plochy (21,4 %), což je způsobena zejména 

zasahováním automobilky Hyundai do místního katastru. Lesní pozemky zabírají 

13,4% půdy v Nižních Lhotách.  

 



24 
 

Graf č.  8: Struktura využití půdy na katastru obce Nižní Lhoty 

 

Zdroj: Český statistický úřad, 2020 

 

Koeficient ekologické stability vyjadřuje poměr mezi přírodně stabilními plochami 

(jako jsou lesy, zahrady atd.) a plochami zastavěnými či intenzivně zemědělsky 

obdělávanými (tzv. nestabilními). Vyšší hodnota koeficientu obecně značí příznivější 

stav, hodnota vyšší než 1 znamená vyváženou (stabilní) krajinu. V Nižních Lhotách 

dosahuje koeficient hodnoty 0,32. Takže jde o vysoce nestabilní krajinu, což je dáno 

zejména vysokým podílem orné půdy a tím, že do obce zasahuje automobilka Hyundai.  

 

Územním plánem nejsou navržena konkrétní protierozní opatření. Částečně tuto funkci 

bude plnit plochy přírodní – územního systému ekologické stability, především v 

západní části území, kde jsou jednotlivé prvky – biocentra a biokoridory vymezeny z 

velké části na zemědělsky obhospodařované půdě (orná půda, trvalé travní porosty). 

Také navrhované a realizované úseky ÚSES – pokud leží ve svahu nebo krajinné 

depresi a jsou dnes využívány jako orná půda – budou mít protierozní účinky, stejně 

jako současné zalesnění.  

 

Ochrana životního prostředí: 

V obci Nižní Lhoty se vyskytují zvláště chráněná území, a to národní přírodní památka 

Skalická Morávka a Evropsky významná lokalita Niva Morávky. Důvodem ochrany 

Národní přírodní památky Skalická Morávka je zachování úseku přirozeně divočícího 

toku řeky Morávky ve štěrkových náplavech s charakteristickými společenstvy a 

doprovodnými přirozenými lesními porosty. V případě důvodu ochrany EVL Niva 



25 
 

Morávky jsou důvody obdobné. Obec se také nachází v blízkostí CHKO Beskydy. 

Přehledněji viz Obrázek č. 7.  

 

Obrázek č. 7: Mapa ochrany životního prostředí  

 

 Zdroj: vlastní zpracování, SPOV, 2020 

 

Územní systém ekologické stability 

Cílem územního systému ekologické stability (ÚSES) je zajistit přetrvání původních 

přirozených skupin organismů v jejich typických (reprezentativních) stanovištích, a v 

podmínkách kulturní krajiny. Realizace tohoto systému má zajistit trvalou existenci a 

reprodukci typických původních nebo přírodě blízkých společenstev, která jsou 

schopna bez výrazného přísunu energie člověkem zachovávat svůj stav v podmínkách 

rušivých vlivů civilizace, a po narušení se vracet ke svému původnímu stavu. Tuto 

funkci má zajistit ÚSES sítí ekologicky významných částí krajiny, které jsou účelně 

rozmístěny na základě funkčních a prostorových podmínek a reprezentací pro krajinu 

typických stanovišť formou biocenter o daných velikostních a kvalitativních 

parametrech, propojených navzájem prostřednictvím biokoridorů. Ty mají také 

stanoveny velikostní a kvalitativní parametry. Vzájemné propojení dává obecné 



26 
 

podmínky pro migraci organismů v podobných životních podmínkách. Obdobné 

přírodní podmínky jsou rozlišeny skupinami typů geobiocénů (STG). 

 

V katastrálním území obce Nižní Lhoty se nachází několik prvků ÚSES. Nadregionální 

a regionální prvky můžeme vidět na Obrázku č. 8, dále se v obci nachází i několika 

lokálních prvků.  Ty se dělí na tři trasy, první zahrnuje LBC 1, 3, 5 a LBK 2, 4, 6 a 

vychází na území Vyšních Lhot z RBC 137 vede severovýchodním směrem podél 

Žermanického přivaděče a dále podél bezejmenného toku do Dobratic, dále pak trasa 

zahrnující LBK 7 vycházející z LBK 4, která vede severním směrem tokem 

Žermanického přivaděče do Nošovic a třetí trasa zahrnující LBC 9 a LBK 8, 10 

vycházející z LBC 3, která vede jižním směrem do Vyšních Lhot. Územní systém 

ekologické stability vymezený v území Nižních Lhot je z větší části funkční. Tvoří ho 

lesní pozemky, trvalé travní porosty s náletovou zelení a vodní toky a plochy 

 

Obrázek č. 8: Nadregionální a regionální prvky ÚSES 

 

Zdroj: vlastní zpracování, SPOV, 2020 

 

  



27 
 

7. Správa obce 

 

Obecní úřad a kompetence obce 

Obec vykonává svoje funkce podle zákona č. 128/2000 Sb., ve znění pozdějších 

předpisů. Obecní úřad nevykonává správní činnosti pro jiné obce, zajišťuje správu 

pouze pro území obce. 

Tabulka č. 9: Výkon státní správy 

Obec Nižní Lhoty 

ORP Frýdek-Místek 

Finanční úřad Frýdek-Místek 

Katastrální úřad Frýdek-Místek 

Matriční úřad Dobrá 

Zdroj: Český statistický úřad, 2020 

 

V obci je sedmičlenné zastupitelstvo včetně starostky a místostarostky obce. 

Organizační struktura: 

 

• Zastupitelstvo obce 

• Finanční výbor zastupitelstva- tvoří ho předseda a 2 členové 

• Kontrolní výbor zastupitelstva- tvoří ho předseda a 2 členové 

 

Hospodaření a majetek obce 

Úhrn vykázaných rozpočtových příjmů dle skutečnosti v roce 2019 činil 7 097 tis. Kč a 

výdajů 4 624 tis. Kč. Saldo příjmů a výdajů tedy dosáhlo hodnoty přebytku 2 474 tis. 

Kč. 

 

Tabulka č. 10: Rozpočet pro výdaje, rok 2019 

Obec / Třída / Seskupení položek / Podeskupení 

položek / Položka 

Rozpočet v tis. Kč 
Skutečnost 

12. 2019 
Schválený 

2019 

Po změnách 

12. 2019 

 Obec Nižní Lhoty 26 106 27 129 4 624 

 Běžné výdaje 24 031 20 474 3 122 

 Kapitálové výdaje 2 075 6 656 1 502 

Zdroj: Informační portál Ministerstva financí, 2020 

http://www.rohatec.cz/samosprava/organizacni-struktura/subjekt-zastupitelstvo-obce-2.html
http://www.rohatec.cz/samosprava/organizacni-struktura/subjekt-financni-vybor-zastupitelstva-4.html
http://www.rohatec.cz/samosprava/organizacni-struktura/subjekt-kontrolni-vybor-zastupitelstva-5.html


28 
 

Tabulka č. 11: Rozpočet pro příjmy, rok 2019 

Obec / Třída / Seskupení položek / Podeskupení 

položek / Položka 

Rozpočet v tis. Kč 

Skutečnost 

12. 2019 
Schválený 

2019 

Po 

změnách 

12. 2019 

 Obec Nižní Lhoty 6 106 7 229 7 097 

 Daňové příjmy 5 757 6 230 6 119 

 Nedaňové příjmy 284 400 379 

 Přijaté transfery 65 600 600 

Zdroj: Informační portál Ministerstva financí, 2020 

 

Tabulka č. 12: Rozpočet obce – financování rok 2019 

Obec Nižní Lhoty 

Rozpočet v tis. Kč 

Skutečnost 

12. 2019 
Schválený 

2019 

Po změnách 

12. 2019 

Příjmy 6 106 7 229 7 097 

Výdaje 26 129 27 129 4 624 

Zdroj: Informační portál Ministerstva financí, 2020 

 

Graf č.  9: Srovnání struktury rozpočtových příjmů v období 2009 - 2018 

 

Zdroj: Český statistický úřad, 2020 



29 
 

Graf č.  10: Vývoj rozpočtového hospodaření v obci v letech 2009 - 2018 (v tis. Kč) 

 

Zdroj: Český statistický úřad, 2020  

 

Bezpečnost 

Doba dojezdu do obce je u hasičské záchranné služby a Policie ČR do 10 minut. Žádná 

specifická opatření k předcházení živelním pohromám nejsou v obci realizována. K 

varování obyvatelstva před nebezpečím je určen místní rozhlas, který je součástí 

varovného informačního systému obyvatel.  

 

Vnější vztahy a vazby obce 

Obec Nižní Lhoty je členem Regionu Beskydy, což je euroregion, který je tvořen 

několika dalšími regiony v okolí, zabývá se převážně přeshraniční spoluprací 

s Polskými a Slovenskými subjekty.  Dále je obec členem Sdružení obcí povodí 

Morávky, které pod sebe zahrnuje právě obce, který leží na tomto povodí nebo na 

tocích navazující na tok řeky Morávky, hlavním předmětem činnosti tohoto sdružení je 

spolupráce a koordinace úkolů v oblasti kultury, hospodářství a sociálního rozvoje 

členských obcí.  



30 
 

A.2 Východiska pro návrhovou část   

1. Silné stránky: 

• Relativně dobrá poloha vůči příslušnému správnímu centru a jiným okolním 

obcím včetně jejich dostupnosti. 

• Obec hospodaří s přebytkem. 

• Dobré podmínky pro sportovní a volno časové aktivity. 

• Aktivní spolky přispívající ke společenskému životu obce (např. plesy, festivaly 

apod.). 

• Existence blízkého logistického centra. 

• Poloha obce je výhodná z hlediska cestovního ruchu. 

• Na území katastru je velmi hodnotné přírodní území. 

• Blízkost turisticky atraktivního území Beskyd. 

• Mladé obyvatelstvo a nižší podíl obyvatel nad 65 let. 

• Obec je členem několika spolků obcí v regionu. 

2. Slabé stránky: 

• Nedostatek rozvojových ploch pro bydlení a pro podnikatelské aktivity ve 

vlastnictví obce. 

• Spalování odpadu. 

• Znečištěné ovzduší díky tuhým palivům. 

• Špatný stav cest, komunikací a chodníků. 

• Chybí kanalizace a ČOV. 

• Nedostatečný počet parkovacích míst.    

3. Příležitosti: 

• Možnost získání zdrojů financí z dotačních fondů pro rozvoj obce.  

• Zlepšení nabídky sportovních zařízení a volnočasového vyžití v obci. 

• Využití spolupráce prostřednictvím MAS. 

• Rozvoj služeb pro seniory i mladou generaci.  

• Rozvoj bydlení s nabídkou kvalitního životního stylu.   

• Zvýšení počtu spolků v obci - větší zapojení občanů do dění v obci. 

• Opravy a zkvalitňování místních i účelových komunikací. 



31 
 

• Budování parkovacích ploch.   

• Příprava území pro výstavbu rodinných či bytových domů. 

• Zvyšování počtu zelených ploch v obci.  

• Zvýšení bezpečnosti – chodníky. 

• Vybudování kanalizace a ČOV. 

4. Hrozby: 

• Stárnutí populace a ekonomická zátěž.  

• Občané nebudou aktivní- úpadek společenského života v obci. 

• Zvýšení kriminality v obci. 

• Nedostatečné čerpání financí z EU a dotačních titulů. 

• Znečištění životního prostředí, tuhá paliva. 

• Zhoršení dopravní obslužnosti obce- snížení počtů spojů autobusové dopravy. 

• Úbytek vody z krajiny, klimatické změny. 

• Ztráta jedinečnosti, zánik tradic, akcí. 

• Zvýšení byrokracie, centralizace, přerozdělování. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 
 

A.3. Další východiska – výsledky dotazníkové šetření 

V období září 2020 proběhlo v obci Nižní Lhoty dotazníkové šetření. Bylo vyplněno 

celkem 47 dotazníků od 20,43 % obyvatel starších 15 let. Více vyplňovali muži (52,2 

%), ženy pak zbytek (47,8 %). Výsledky dotazníku byly zpracovány do přehledné 

prezentace. 

Dotazník vyplňovaly všechny věkové kategorie občanů obce. Největší zastoupení měli 

občané středního věku 30 - 49 let (32,6 %), dále pak nejstarší občané od 65 let věku 

(28,3 %), dále nejmladší občané do 29 let (26,1 %) a nejméně (13 %) respondentů 

bylo z generace 50 - 64 let. Většina respondentů (38,6 %) žije v domácnosti bez dětí, 

dále (36,4 %) v jiných domácnostech a (25 %) v domácnosti s nezaopatřenými dětmi. 

Nejvíce respondentů žije v obci od narození (40,9 %), dále pak vyplňovali ti, kteří se 

přistěhovali v dospělosti před více, než pěti lety (29,5 %), dále ti, co se přistěhovali 

v dětství spolu s rodiči (22,7 %) a nakonec nejméně lidé, kteří se přistěhovali 

v posledních pěti letech (6,9 %), což zkresluje i fakt, že těchto lidí je v obci nejméně. 

Souhrn výsledků dotazníkového šetření v Nižní Lhotě: 

Výsledky dotazníkového šetření jsou pouze od občanů, kteří vyplnili dotazník, a 
jejich závěr nemusí být směrodatný. Grafy jsou vytvořené z elektronického 
zpracování všech odevzdaných dotazníků. 

 

• Respondentům se na obci nelíbí především chybějící cyklostezky do okolí, kola 

se pohybují po silnici, chybí kanalizace, odpadní vody jsou sváděny trativody 

do spodních vod, obtěžující je i hluk z firmy Hyundai: 

 

 
                                         

• V obci se naopak respondentům nejvíce líbí obětavé vedení obce, čisté 

prostředí a vzhled, také klid, bezpečnost a dopravní dostupnost. 

 



33 
 

 
 
Občané také velmi pozitivně vnímají opravu a výstavbu víceúčelového 
sportoviště, dětské hřiště a prostory kolem, opravu cest a mostů, volnočasové 
centrum. 
 

• V otázce co by se mělo řešit přednostně respondenti odpovídali především, že 

by se mělo zlepšit životní prostředí, vyřešit by se měla i doprava, obchod, služby 

či stravování, nebo volnočasové aktivity. 

 
 

• V dostupnosti informací o dění v obci je převážná většina respondentů 

spokojena, v (50 %) jsou lidé spíše spokojeni, ve (41,3 %) jsou velmi spokojeni, 

naopak (6,5 %) jsou spíše nespokojeni a (2,2 %) jsou velmi nespokojeni. 



34 
 

 
 
Občané by si více přáli vědět dříve formou oběžníku o pořádaných akcích, více 
informovanosti na sociálních sítích, více cyklostezek. 
 

• Nejčastěji využívaným zdrojem informací o dění v obci je v (79 %) obecní 

zpravodaj v tištěné podobě, (13 %) respondentů používá nejčastěji obecní 

webové stránky, (8 %) využívá nejčastěji informační vývěsky. 

 

 
 
 

• Respondenti jsou také ve většině spokojeni se službami obecního úřadu. V 

(71,1 %) velmi spokojeni, ve (22,2 %) spíše spokojeni a (6,7 %) se o toto téma 

nezajímá nebo nevědí. 

 

• V otázce, zda jsou spokojeni s ekonomickou situací v obci (konkrétněji 
podmínky pro práci nebo podnikání a podobně), odpovědělo (37,8 %) že jsou 
velmi spokojeni, ve (28,9 %) jsou respondenti spíše spokojeni, (24,4 %) 
respondentů se o to nezajímá, (6,7 %) jsou velmi nespokojeni a (2,2 %) spíše 
spokojeni. 



35 
 

 
 
Chybí více nabídek práce, nedostupnost pracovních pozic. 
 

• S dopravní infrastrukturou jako jsou silnice, parkoviště, dopravní značení, 

cyklostezky a další, jsou respondenti převážně spokojeni. (51,1 %) spíše 

spokojených a (31,9 %) je jich velmi spokojených, naopak celkem (14,9 %) je 

jich spíše nespokojených až velmi nespokojených. 

 

 
                                

• V otázce, jak hodnotíte dostupnost obce veřejnou dopravou a dopravní 

obslužností, (63,9 %) respondentů odpovědělo, že jsou spíše spokojeni, (23,4 

%) jsou velmi spokojeni, dále (8,5 %) respondentů se o toto téma nezajímá a 

celkem (4,2 %) jsou spíše až velmi nespokojeni. Lidé by chtěli zlepšit 

autobusovou dopravu, mají problém se dostat na svá pracoviště a také by chtěli 

i lepší spojení o víkendech či svátcích. 

 



36 
 

 
 

• Bezpečnost v obci lidé vnímají ve většině jako dobrou, (47,7 %) respondentů 

jsou velmi spokojeni, dalších (47,7 %) jsou spíše spokojeni, menší část 

respondentů pak jako spíše špatnou (2,3 %) a (2,3 %) se o situaci nezajímá. 

Tipy na zlepšení bezpečnosti byly v podobě zavedení náhodného monitoringu 

rychlosti vozidel, stavba retardérů, kontrola volně pobíhajících psů po obci. 

 

• Respondenti jsou spokojeni i se vzděláváním, výchovou a obdobnými službami. 

(38,3 %) respondentů je spíše spokojeno, (25,5 %) je velmi spokojeno, (4,3 %) 

je spíše nespokojeno a (2,1 %) velmi nespokojeno. Zbytek respondentů se o 

toto téma nezajímá. 

 

 
 

• Většina respondentů je s nabídkou volnočasové infrastruktury spokojena. (54,3 

%) respondentů je velmi spokojena, (28,3 %) je spíše spokojena, naopak (6,5 

%) je spíše nespokojena a zbytek respondentů se o toto téma nezajímá. 

 



37 
 

 
 

• Lidé jsou také spokojeni v otázce společenských a kulturních, či sportovních 

akcí. Nadpoloviční většina respondentů je spíše spokojeno až velmi spokojeno. 

Pouhých (9,1 %) je spíše nespokojených. 

 

 
 

• V otázce životního prostředí, mají respondenti také jasno. (51,1 %) jsou spíše 

spokojeni, (36,1 %) jsou velmi spokojeni, (6,4 %) respondentů je pak spíše 

nespokojeno a (6,4 %) jsou velmi nespokojeni. 

 

 
 

• V zamyšlení se nad realizací projektů, považují dotázaní jako nejvíce potřebnou 

opravu, rekonstrukci či výstavbu místních komunikací, dále podporu 

individuálního čištění odpadních vod v domácnosti, nejvíce pak také obnovu a 



38 
 

výsadbu zeleně v zastavěném i nezastavěném území obce. Jako nepotřebnou 

k realizaci pak nejvíce vnímají respondenti stávající účelové komunikace 

k fotbalovému hřišti a také Golatovu a Bečkovu cestu. 

 

• V otázce, budoucí realizace projektů, nejvíce respondentů přijalo obnovu a 

výsadbu zeleně, potom realizaci ostatní obecní infrastruktury jako jsou obecní 

budovy, hřbitov, drobné sakrální stavby, bezpečnostní prvky dopravní 

infrastruktury, kamerový systém a další. Nejméně potřebnou pak považují 

realizaci opatření pro zadržování vody v krajině a revitalizaci drobných vodotečí 

na území obce. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



39 
 

B. Návrhová část 

B.1 Strategická vize 

„Krásná a vybavená obec, kde se lidem dobře žije.“ 

Vize, je představa toho, jak chce obec vypadat v určitém časovém horizontu. Jedná se 

o představu budoucnosti obce, jakým způsobem se obec bude měnit a rozvíjet. 

Strategická vize obce Nižní Lhoty je výsledkem předchozích bodů analytické části. K 

naplnění této vize je stanoveno několik aktivit shromážděných při projednání analytické 

a návrhové části. 

 

1. INFRASTRUKTURA 
 

Strategický cíl: Obec bude systematicky udržovat, rozšiřovat a inovovat infrastrukturu 
ve všech oblastech. 

 

1.1. Strategické opatření: plochy veřejného prostranství a občanské vybavenosti  

 
V návaznosti na rozvoj infrastruktury a změnu životního stylu, je nutné inovovat a 
revitalizovat původní a nově vzniklé plochy veřejných prostranství a občanské 
vybavenosti. 
 

Soubory aktivit: 

 

• Veřejné osvětlení – postupná výměna starých stožárů veřejného osvětlení, 

postupně inovovat a rozšiřovat stávající síť VO s cílem minimalizovat spotřebu 

el. energie, světelný smog a rozvody realizovat zemním uložením kabelů, ve 

spolupráci se správci sítí. 

• Hřbitov – údržba a nutné opravy a rozšíření. 

• Rozvoj a péče o veřejnou zeleň i stromy na veřejných prostranstvích 

bezpečnostními i zdravotními ořezy, kácením dřevin z důvodu bezpečnosti a 

jejich postupným nahrazováním novou výsadbou. 

•  Rozšíření a modernizace venkovních prostor pro setkávání, odpočívky. 

• Obnova a nákup komunální techniky (dle vyvstalé potřeby). 

• Zázemí pro komunální služby obce - stavba garáže pro komunální techniku 

včetně potřebného zázemí. 

• Ostatní obecní infrastruktura výše nezahrnutá (obecní budovy, hřbitov, 

materiálně-technické vybavení výjezdové jednotky SDH, venkovní mobiliář atd.) 

– budování, údržba, opravy, rekonstrukce a modernizace, dle vyvstalé potřeby. 



40 
 

1.2. Strategické opatření: vodovodní a kanalizační řad 

 
Soubory aktivit: 

• Podpora individuálního čištění odpadních vod v domácnostech (vícekomorové 

septiky se zemním filtrem, domovní ČOV, kořenové čistírny) formou finančního 

příspěvku z rozpočtu obce na rodinný dům po realizaci stavby. 

•  

2. KULTURA A CESTOVNÍ RUCH 
 

Strategický cíl: Budeme pečovat o kulturní dědictví našich předků, rozvíjet tradice, 
podporovat spolkovou a zájmovou činnost dětí i dospělých, talenty, moderní umělecké 
žánry.   
 

2.1.  Strategické opatření: nemovité památky  

 
Soubory aktivit: 
 

• Restaurování drobných sakrálních staveb (kříže, boží muky). 

 

2.2. Strategické opatření: tradiční akce 

 
Soubory aktivit: 
 

• Pokračovat ve finanční i materiální podpoře zájmových sdružení. 

• Podporovat udržování zvyků a tradic (plesy, dětský den, vánoční akce, fašank, 

sportovní akce, atp). 

 
 

2.3.  Strategické opatření: historie obce 

 
Popularizovat historii obce, zachycovat současný život pro budoucí generace, 
podporovat muzejní a sběratelskou činnost. 
   
Soubory aktivit: 
 

• Vydávání propagačních materiálů odkazujících i na historii obce.  

• Fotodokumentace, videozáznamy a jejich archivace.  

• Zajištění řádné archivace a evidence historických pramenů, fotografií apod.  

 
 
 
 
 
 



41 
 

2.4.  Strategické opatření: kulturní akce 
 
Pořádat, koordinovat, propagovat ve spolupráci se spolky pestrou žánrovou nabídku 
kulturních akcí vhodných pro všechny věkové skupiny obyvatel. Podporovat aktivity 
občanů a spolků v pořádání akcí. 
 
 
Soubory aktivit: 
 

• Pořádání tradičních kulturních akcí. 

• Pořádání akcí na podporu rodiny a pospolitosti obce. 

• Propagace kulturních akcí v místních a regionálních médiích. 

 
 

3. SPORT 
 

Strategický cíl: Sportovní činnost a pohybové volnočasové aktivity všeho druhu jsou 
základním předpokladem udržení zdravého a plnohodnotného životního stylu 
současné populace. Obec bude i nadále vytvářet podmínky pro naplnění tohoto 
prioritního cíle. 

3.1  Strategické opatření: sportovní spolky, sdružení a veřejnost 

 
Soubory aktivit: 

• Pokračovat v podpoře sportovních spolků a sdružení v obci.  

• Podpora sportovní činnosti pro veřejnost.  

 
 

3.2  Strategické opatření: zázemí pro sport, sportovní hřiště a areály  
 
Soubory aktivit: 

• Rozvíjet sportoviště v dalších částech obou obcí tak, aby byla dostupná všem. 

• Doplňovat inovované herní prvky ve sportovně volnočasovém areálu. 

• Rekonstrukce dětského hřiště. 

• Rozšíření a modernizace venkovního sportoviště, workoutové prvky a cvičící 

stroje. 

 

 

4. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, EKOLOGIE 
 

4.1  Strategické opatření: sídelní zeleň 

 

Soubory aktivit: 

• Obnova a výsadba zeleně v zastavěném i nezastavěném území obce. 



42 
 

4.2  Strategické opatření: větrná a vodní eroze, volná krajina 

 
Soubory aktivit: 

• Realizace opatření pro zadržování vody v krajině, revitalizace drobných vodotečí na 

území obce 

• Pomoc při údržbě prvků ÚSES v návaznosti na územní plán. 

• Vyžadovat respektování územního plánu v souvislosti s ochranou přírody a 

životního prostředí. 

 

 

4.3  Strategické opatření: Hluk, odpady, ostatní 
 

Soubory aktivit: 

• Dále optimalizovat třídění odpadů podle platné legislativy. 

• Podporovat akci „Ukliďme česko “.  

• Podpora zapojení veřejnosti do akcí zlepšující životní prostředí, aktivní účast na 

výsadbách zeleně.  

• Zázemí pro shromažďování některých druhů odpadů (biologicky rozložitelného 

odpadu, velkoobjemového odpadu, elektroodpadu, textilu, atd. včetně malého 

re-use centra). 

 

5. KOMUNITNÍ ŽIVOT V OBCI   
 
Strategický cíl: Chceme zvyšovat zájem občanů o dění v obci, informovanost a jejich 
spoluúčast na rozvoji obce.  
 

5.1  Strategické opatření: informovanost občanů 
Rozšiřování a modernizace informačních zdrojů a médií pro komunikaci s občany. 
 
Soubory aktivit: 
 

• Údržba místního rozhlasu.  

• Vydávání občasníku. 

 
 

5.2  Strategické opatření: regionální spolupráce 
Nadále se aktivně podílet na činnosti Miroregionu  a MAS. 
 
Soubory aktivit: 
 

• Účastnit se akcí pořádaných Miroregionem a MAS. 

 

 



43 
 

6. DOPRAVA 
 

Strategický cíl: Rozvíjet dopravní systém v maximální bezpečnosti bez negativních 
vlivů na životní prostředí a úroveň bydlení v návaznosti na programy komise Smart 
Region v Ústeckém kraji. 

6.1  Strategické opatření: komunikace  
 

Soubory aktivit: 

• Oprava/rekonstrukce/výstavba místních komunikací (MK), mostů, lávek a 

propustků. 

• Stavba/rekonstrukce komunikace kolem p. Lišivkové (zpevněný-voděpropustný 

povrch) a kolem p. Štěrby k lávce (MK/1c) včetně dořešení odvodu zasakování 

dešťových vod. 

• Oprava/rekonstrukce komunikace MK II/6b v úseku spojnice na Dobratice 

(v závislosti na vypořádání majetkových vztahů s možností pozemkových 

úprav). 

• Rekonstrukce stávajících účelových komunikací k fotbalovému hřišti a Golatová 

& Bečková cesta (v závislosti na vypořádání majetkoprávních vztahů). 

 

6.2 Strategické opatření: cyklostezky, chodníky, parkovací místa. 
  
Soubory aktivit: 
 

• Rekonstrukce chodníků v havarijním stavu na nový moderní bezbariérový 

standard. 

• Výstavba nových chodníků včetně nových lokalit určených k bydlení. 

• Řešení chybějících parkovacích míst v obci.  

• Oprava/rekonstrukce/výstavba cyklosteztezek dle vyvstalé potřeby či aktuálních 

podmínek. 

 

7. BEZPEČNOST 
 

Strategický cíl: Obec systematicky přijímá opatření pro zajištění bezpečného 
prostředí a dodržování zákonnosti. 

7.1  Strategické opatření: Zvýšení bezpečnosti silničního provozu 

 

Soubory aktivit: 

• Bezpečnostní prvky dopravní infrastruktury, kamerový systém. 

 

 

 



44 
 

8.  PROPAGACE OBCE 
 

Strategický cíl: Obec zlepšuje propagaci obce a informovanost veřejnosti o obci. 

8.1 Strategické opatření: zlepšit propagaci obce   
 

Soubory aktivit: 

• Propagační materiály obce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



45 
 

B.3 Podpora realizace programu 

 

Realizace Programu rozvoje obce (dále jen PRO) 

V programu rozvoje obce jsou mimo cíle a opatření především stanoveny aktivity, které 

chce obec v příštích letech realizovat. K jejich naplňování je však nutná efektivní 

spolupráce i jednotlivých aktérů, a to konkrétně obce, spolků, subjektů v obci 

a občanů. 

 

Zajištění a naplňování PRO Nižní Lhoty 

Zajišťování naplňování programu bude mít na starosti zastupitelstvo obce v čele 

se starostou. Monitoring bude probíhat dle potřeb obce, minimálně 1x za 2 roky a bude 

ho provádět zastupitelstvo. Při monitoringu se budou sledovat především 

nashromážděná data a informace, které pomohou k vyhodnocení průběhu realizace 

dílčích aktivit jednotlivých opatření a programových cílů. 

Bude sledováno zejména: 

• naplňování aktivit, které byly na daný rok plánovány - v případě jejich 

nerealizace důvody proč, 

• vyhledávání a zajišťování zdrojů pro financování aktivit PRO a s tím spojena 

finanční náročnost, 

• projednávání změn PRO,  

• schvalování aktualizace PRO. 

Při kontrole bude sledováno naplňování strategie a bude také vyhodnocováno, do jaké 

míry byly plánované záměry a aktivity skutečně realizovány a v případě, že nebyly, tak 

důvody, proč se tomu tak nestalo. Současně bude nutné i přehodnocení každého ze 

záměrů, zhodnocení potřebnosti jejich realizace a případně možnost provést změny. 

Možné bude i přehodnocení priorit jednotlivých záměrů. 

 

 

 

 



46 
 

Zveřejnění PRO 

Dokument bude zveřejněn na webu OBCEPRO (Program rozvoje obce), webových 

stránkách obce a zároveň bude přístupný k nahlédnutí v listinné podobě na úřadě 

obce. 

Aktualizace PRO 

Tento strategický dokument je dokumentem, který je potřeba aktualizovat v závislosti 

na průběhu realizace jeho částí. 

Každé změny a aktualizace budou schváleny na zasedání zastupitelstva obce. 

Dokument bude vždy zveřejněn na internetových stránkách obce. 

 

Financování záměrů z PRO 

Obec Nižní Lhoty předpokládá financování prostřednictvím vhodných dotačních titulů, 

ať už ze strany kraje, státního rozpočtu nebo prostředků EU.  



47 
 

Použité zdroje 

Internetové zdroje: 

• Program rozvoje obcí. Program rozvoje obcí [online]. Dostupné 

z: http://www.obcepro.cz/ 

• Portál integrovaného informačního systému památkové péče [online]. Dostupné 

z: https://iispp.npu.cz/ 

• Regionální informační servis, Nižní Lhoty [online]. Dostupné z: 

http://www.risy.cz/  

• Silniční a dálniční síť v ČR. ArcGIS Web Application [online]. Dostupné 

z: https://geoportal.rsd.cz/webappbuilder/apps/7/ 

• Český statistický úřad | ČSÚ. Český statistický úřad | ČSÚ [online]. Dostupné 

z: https://www.czso.cz/ 

• Města a obce v ČR - vyhledávání firem a osob na adrese, zajímavosti - Města 

a obce. Města a obce v ČR - vyhledávání firem a osob na adrese, zajímavosti - 

Města a obce [online]. Copyright © 2000. Dostupné z: https://regiony.kurzy.cz/ 

• Mapový portál [online]. Dostupné z: http://www.mapy.cz 

• Otevřená encyklopedie Wikipedie [online]. Nižní Lhoty. Dostupné z: 

https://cs.wikipedia.org  

• Webová stránka obce Nižní Lhoty 

• Informační portál Ministerstva Financí [online]. Dostupné 

z: https://monitor.statnipokladna.cz/ 

• Beskydský portál [online]. Dostupné z: https://www.beskydyportal.cz/ 

• Google Maps [online]. Dostupné z: https://www.googlemaps.com/ 

• Turistika [online]. Dostupné z: https://www.turistika.cz/mista/nizni-

lhoty/foto?id=77186 

• Místopisy [online].Dostupné z: 

https://www.mistopisy.cz/pruvodce/hledani/?q=Ni%C5%BEn%C3%AD+Lhoty&

region= 

Další zdroje: 

• Územní plán obce Nižní Lhoty 

• Strategický plán na období 2016-2022: Sdružení obcí Povodí Morávky & Nižní 

Lhoty 

http://www.obcepro.cz/
http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/obce/detail?Zuj=586137
https://geoportal.rsd.cz/webappbuilder/apps/7/
https://www.czso.cz/
https://regiony.kurzy.cz/
http://www.mapy.cz/


48 
 

Seznam obrázků, tabulek, grafů a zkratek 
Obrázek č. 1: Katastrální území obce Nižní Lhoty ................................................................. 3 
Obrázek č. 2: Mapa polohy obce vůči ČR .............................................................................. 5 
Obrázek č. 3: Symboly obce .................................................................................................. 6 
Obrázek č. 4: Mapa s turistickými a cyklistickými trasami v Nižních Lhotách a okolí .............18 
Obrázek č. 5: Jedna z původních dřevěných chalup a kaple Navštívení panny Marie ..........21 
Obrázek č. 6: Víceúčelové hřiště Nižní Lhoty .......................................................................22 
Obrázek č. 7: Mapa ochrany životního prostředí ...................................................................25 
Obrázek č. 8: Nadregionální a regionální prvky ÚSES..........................................................26 
 

Tabulka č.1: Souhrnné informace o obci Nižní Lhoty ............................................................. 4 
Tabulka č. 2: Demografická situace v obci Nižní Lhoty, stav k 31.12.2019 ............................ 8 
Tabulka č. 3: Pohyb obyvatel v obci Nižní Lhoty od roku 2014 do roku 2019 ......................... 9 
Tabulka č. 4: Podnikatelské subjekty podle převažující činnosti, rok 2020 ............................11 
Tabulka č. 5: Podnikatelské subjekty podle právní formy, rok 2020 ......................................12 
Tabulka č. 6: Intenzita dopravy na silnici III/4774 (roční průměr, vozidel/den), rok 2016 .......17 
Tabulka č. 7: Vývoj bytové výstavby v obci Nižní Lhoty v období 2009–2019 .......................19 
Tabulka č. 8: Vybavenost obce Nižní Lhoty, rok 2019 ..........................................................20 
Tabulka č. 9: Výkon státní správy .........................................................................................27 
Tabulka č. 10: Rozpočet pro výdaje, rok 2019 ......................................................................27 
Tabulka č. 11: Rozpočet pro příjmy, rok 2019 ......................................................................28 
Tabulka č. 12: Rozpočet obce – financování rok 2019..........................................................28 
 

Graf č.  1: Dlouhodobý vývoj počtu obyvatel obce Nižní Lhoty od roku 1910 ......................... 7 
Graf č.  2: Vývoj počtu obyvatel obce Nižní Lhoty v letech 2009 - 2018 ................................. 7 
Graf č.  3: Věková struktura obyvatel obce Nižní Lhoty na konci roku 2019 ........................... 8 
Graf č.  4: Pohyb obyvatel v obci Nižní Lhoty od roku 2014 do roku 2018 ............................. 9 
Graf č.  5: Struktura podnikatelských subjektů podle odvětví v roce 2018.............................12 
Graf č.  6: Vývoj počtu nezaměstnaných osob v obci Nižní Lhoty .........................................13 
Graf č.  7: Podíl nezaměstnaných osob (%) od roku 2014 do roku 2019 ..............................13 
Graf č.  8: Struktura využití půdy na katastru obce Nižní Lhoty .............................................24 
Graf č.  9: Srovnání struktury rozpočtových příjmů v období 2009 - 2018 .............................28 
Graf č.  10: Vývoj rozpočtového hospodaření v obci v letech 2009 - 2018 (v tis. Kč) ............29 
 

 

 

 

  



49 
 

ČOV čistírna odpadních vod 

ČSÚ Český statistický úřad 

LBC lokální biocentrum 

LBK lokální biokoridor 

LPIS (Land Parcel Identification System), informační systém evidence 

využití zemědělské půdy 

MHD městská hromadná doprava 

MŠ a ZŠ Mateřská škola a Základní škola 

NUTS Nomenklatura územních statistických jednotek- územní celky 

vytvořené pro statistické účely Eurostatu (statistický úřad 

Evropské unie) 

ORP Obec s rozšířenou působností 

OÚ Obecní úřad 

PRO Program rozvoje obce 

RD rodinný dům 

ÚP Územní plán 

ÚSES územní systém ekologické stability 

VaK Vodovody a kanalizace 

VVTL/VTL/STL vysokotlaký /středotlaký 

VVN/VN/ NN velmi vysoké napětí / vysoké napětí/ nízké napětí 

DN vnitřní průměr 

 

 


